
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 62  
del Registro      
 
Data 22/11/2021 

  
 
OGGETTO: 
 
 

 Autorizzazione utilizzo ribasso d’asta dei 
lavori di Consolidamento e bonifica di 
dissesti idrogeologici in località Valle S. 
Anastasio per lavori di: “Regimazione acque 
superficiali per messa in sicurezza area 
cimiteriale ed abitazioni sottostanti in 
località Valle S. Anastasio” 

  
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di novembre alle ore 15.30               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                  - Sindaco                              X          
     Benzi Daniele                 - Vicesindaco            X                                                                     
     Filanti Sandra                 -  Assessore                          X                                                                    
      
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.  

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 

Su iniziativa del  Sindaco il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “Autorizzazione utilizzo ribasso d’asta per lavori di regimazione 
acque superficiali per messa in sicurezza area cimiteriale ed abitazioni sottostanti in località 
Valle S. Anastasio”. 
 
Premesso che: 
- il Comune di Sassofeltrio ha trasmesso al Ministero dell’Interno, istanza di contributo entro il 
termine perentorio del 15 settembre 2019, come stabilito dal comma 140 dell’articolo 1 della 
legge 145 del 2018, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2020; 

- con Decreto del 30 dicembre 2019 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sono stati assegnati dei  contributi stanziati ai 
Comuni per la messa in sicurezza del territorio; 

- nell’allegato 3) del suddetto Decreto del 30/12/2019, vengono attribuiti al Comune di 
Sassofeltrio un contributo pari ad € 343.000,00 relativo all’intervento “Dissesto idrogeologico in 
località Valle S. Anastasio” ed un contributo pari ad € 357.000,00 relativo all’intervento di 
“Regimazione idraulica nell’abitato di Fratte”; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14, in data 06/05/2020, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 in data 06/05/2020, esecutiva, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione; 

nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 
2020, la previsione della realizzazione dell’opera pubblica denominata Consolidamento e 
bonifica di dissesti idrogeologici in località Valle S. Anastasio – CUP: G52J18000020001 
 
- per i lavori di Consolidamento e bonifica di dissesti idrogeologici in località Valle S. 
Anastasio  è stato approvato il progetto esecutivo con delibera di G.M. n. 49 del 18/08/2020; 

 
Vista la determina n. 173 del 24/09/2020 con la quale i lavori sono stati aggiudicati all’operatore 
economico  IMPRESA F.LLI OTTAVIANI S.R.L. P.IVA 01266020419 Via Ornaccia n. 7, 61010 
Monte Grimano Terme (PU), i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 
216.644,49, al netto del ribasso offerto ed accettato dell’8,50%, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 
 
Preso atto che: 
- i lavori sono stati consegnati in data 8 ottobre 2020, con processo verbale di  consegna dei lavori 
in via d’urgenza, redatto ai sensi art. 154 comma 1 D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207; 
- i lavori sono terminati in data 05/07/2021; 



      
   
 

 

3   

Richiamata la determina n. 154 del 04/08/2021 di approvazione degli atti contabili relativi allo 
stato finale e certificato di regolare esecuzione  dei lavori di “Consolidamento dissesti 
idrogeologici in loc. Valle S. Anastasio”, redatti in data 08/07/2021 e 27/07/2021 dall’Ing 
Bianchi Marco, e Geol. Bianchi Edo, nella qualità di D.L.; 
 
      Considerato che in base al Decreto del 30 dicembre 2019, nel caso di risparmi derivanti da 
eventuali ribassi d’asta, successivamente al collaudo o al certificate di regolare esecuzione, gli 
stessi possono essere utilizzati per ulteriori investimenti e per le medesime finalità previste dal 
comma 853, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero 
dalla regolare esecuzione; 
 
      Preso atto che il collaudo è avvenuto in 04/08/2021; 
 
      Ritenuto di poter utilizzare il ribasso d’asta offerto dall’impresa aggiudicatrice, quale importo 
per lavori in prossimità dell’intervento eseguito, secondo le disposizioni dell’Amministrazione 
comunale, autorizzando il Responsabile del settore competente all’utilizzo delle stesse nei limiti 
fissati dalla normativa vigente; 
 
      Ravvisata la necessità di eseguire opere di “Regimazione acque superficiali per messa in 
sicurezza area cimiteriale ed abitazioni sottostanti n località Valle S. Anastasio”; 
 
     Considerato che le economie restanti dal ribasso d’asta, risultano essere pari ad € 23.930,84 
compreso iva; 
 
     Preso atto che la somma di €  23.930,84  compreso iva è disponibile sul cap. 2834/6 del 
bilancio 2021-2023; 
 
     Ritenuto di procedere all’utilizzo delle suddette economie; 
 
     Verificata  l’urgenza di provvedere in tempi brevi alla realizzazione del progetto e  
all’affidamento delle opere in base alle disposizioni del Decreto del 30.12.2019; 
 
     Ravvisata pertanto la necessità di procedere in tempi brevi alla esecuzione degli atti tecnici per 
la realizzazione del progetto relativo ai lavori di “Regimazione acque superficiali per messa in 
sicurezza area cimiteriale ed abitazioni sottostanti n località Valle S. Anastasio”; 
 
      Constatato che l’attuale dotazione organica e strumentale di questo ente non consente 
l’espletamento in amministrazione diretta delle suddette operazioni, rendendo pertanto necessario 
l’avvio delle necessarie procedure amministrative volte all’individuazione di un professionista 
esterno cui affidare i suddetti servizi tecnici; 
 
      Ravvisata pertanto la necessità di pervenire all’affidamento delle attività  finalizzate alla  
 PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, dei lavori di “Regimazione acque 
superficiali per messa in sicurezza area cimiteriale ed abitazioni sottostanti n località Valle 
S. Anastasio” in conformità a quanto disposto dall’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n°50 e Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021;  



      
   
 

 

4   

       
Visti: 
il DLgs 267/2000; 
lo Statuto Comunale; 
il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

P R O P O N E 
 

1) di approvare, le motivazioni espresse in premessa, che qui si recepiscono integralmente; 
 
2) di autorizzare l’utilizzo dell’importo del ribasso d’asta, pari ad € 23.930,84 compreso iva per 

i lavori di Regimazione acque superficiali per messa in sicurezza area cimiteriale ed 
abitazioni sottostanti n località Valle S. Anastasio, secondo le disposizioni 
dell’amministrazione comunale, autorizzando il Responsabile del settore competente 
all’utilizzo delle stesse nei limiti fissati dalla normativa vigente sia per l’affidamento della 
progettazione che della realizzazione dell’intervento;  

 
3) di dare atto che la somma di € 23.930,84 compreso iva trova copertura sul cap. 2834/6 del 

bilancio 2021-2023; 
 
4) di demandare al Responsabile Settore Tecnico l’emanazione di ogni atto consequenziale alla 

presente deliberazione 
 
                                 ************************ 

 
  

 


